PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Setor de Licitação: Rua Vale Formoso nº 1896, Bairro Vista Alegre – Telefone/Fax: (69) 3481 2407 – Site: www.camaraespigao.ro.gov.br; E-mail:

cpl@camaraespigao.ro.gov.br

 1

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 59/2023 - COTAÇÃO DE PREÇO Nº 58/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE, inscrita no CNPJ 04.391.603/0001-12,
com sede na Rua Vale Formoso, 1896 – Vista Alegre, Espigão do Oeste - RO, CEP 76.974-000,
torna público, para o conhecimento dos interessados que realizará – Contratação de empresa para
prestação de serviços elétricos com a execução da montagem, assim como, prestação de
assistência técnica e manutenção no período, em que o circuito elétrico estiver ligado, entre o dia
02/12/2023 a 07/01/2024, e desmontagem de enfeites por ocasião de finalizadas as tradicionais
comemorações de fim e início do ano (2023/2024), em toda a praça da Câmara Municipal de
Espigão do Oeste. Acresce que a CONTRADADA realizará a substituição de lâmpadas da área
externa da câmara.

A Cotação de Preços será realizada em conformidade com este Termo de
Referência, conforme o cronograma a seguir:

LANÇAMENTO DA COTAÇÃO DE PREÇOS: 10/10/2023

INÍCIO DO ACOLHIMENTO

DAS PROPOSTAS:

A partir das 09:00 horas

horário local – 18/10/2023

LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS

PROPOSTAS:

Até às 09:00 horas horário

local – 20/10/2023

http://www.camaraespigao.ro.gov.br/
mailto:cpl@camaraespigao.ro.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Setor de Licitação: Rua Vale Formoso nº 1896, Bairro Vista Alegre – Telefone/Fax: (69) 3481 2407 – Site: www.camaraespigao.ro.gov.br; E-

mail: cpl@camaraespigao.ro.gov.br
2

TERMO DE REFERÊNCIA
                       PROCESSO Nº 59/2023 - COTAÇÃO DE PREÇO

                  Nº 58/2023 TIPO: Menor Preço – VALOR GLOBAL POR LOTE

1  - PREÂMBULO
1.1  A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE, inscrita no CNPJ
04.391.603/0001-12, com sede na Rua Vale Formoso, 1896 – Vista Alegre, Espigão
do Oeste - RO, CEP 76.974-000, torna público, para o conhecimento dos
interessados que realizará A COTAÇÃO DE PREÇOS.
1.2 - A presente dispensa de licitação será processada e julgada em conformidade
com a Lei nº 8.666/93 e alterações.

2 – OBJETO

2.1 Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos com a execução da montagem,
assim como, prestação de assistência técnica e manutenção no período, em que o circuito
elétrico estiver ligado, entre o dia 02/12/2023 a 07/01/2024, e desmontagem de enfeites por
ocasião de finalizadas as tradicionais comemorações de fim e início do ano (2023/2024), em
toda a praça da Câmara Municipal de Espigão do Oeste. Acresce que a CONTRADADA
realizará a substituição de lâmpadas da área externa da câmara.

3 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da necedade de contratar empresa para troca de miolo

de fechaduras, aquisição de cadeados e cópias de chave;
         Dotação orçamentária: 01.031.0001.2.001.3.3.90.30/ FICHA 09

✓ Os recursos orçamentários necessários para cobertura das despesas deste edital
serão por conta das seguintes dotações orçamentárias: Classificação funcional
Programática 01.031.00010, Projeto Atividade 2.001, Natureza da Despesa 3.3.90.39,
constante do orçamento vigente.

4 – DO PAGAMENTO

Será efetuado o pagamento, conforme ANEXO I, bem como a comprovação dos
serviços e a devida apresentação da respectiva Nota Fiscal.

5 – FISCALIZAÇÃO

A fiscalização dos serviços prestados pela pessoa jurídica vencedora do objeto
deste projeto básico caberá ao Servidor designado pela Presidência desta Casa
Legislativa.

6 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.2 - A forma de execução será conforme anexo I.

7 – REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO CERTAME LICITATORIO
Todas as empresas proponentes que tiverem interesse em participar da

contratação deste projeto básico deverão apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS,
constante no ANEXO I, devidamente preenchida a Comissão Permanente de
Licitação (CPL), a qual está sediada na Câmara Municipal de Espigão do Oeste.

http://www.camaraespigao.ro.gov.br/
mailto:cpl@camaraespigao.ro.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Setor de Licitação: Rua Vale Formoso nº 1896, Bairro Vista Alegre – Telefone/Fax: (69) 3481 2407 – Site: www.camaraespigao.ro.gov.br; E-

mail: cpl@camaraespigao.ro.gov.br
3

8 - DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
8.1 - ENVELOPE “PROPOSTA DE PREÇOS”: O envelope “PROPOSTA DE
PREÇOS” deverá ser entregue até a data e hora indicados.

Espigão do Oeste - RO, 13 de outubro de 2023.

MILENE TELLES DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 45/2018

http://www.camaraespigao.ro.gov.br/
mailto:cpl@camaraespigao.ro.gov.br

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -4 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS ITENS

(PROPOSTA DE PREÇOS)

CONSULTA DE COMPRAS/SERVIÇOS Nº 058/2023

1 - Órgão Solicitante: Diretoria Legislativa/CMEO

2 - Descrição do objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços elétricos com a execução da
montagem, assim como, prestação de assistência técnica e manutenção no período, em que o circuito elétrico estiver

ligado, entre o dia 02/12/2023 a 07/01/2024, e desmontagem de enfeites por ocasião de finalizadas as tradicionais
comemorações de fim e início do ano (2023/2024), em toda a praça da Câmara Municipal de Espigão do Oeste.
Acresce que a CONTRADADA realizará a substituição de lâmpadas da área externa da câmara.

3 - Prazo de Prestação de Serviços: Conforme cronograma dos serviços descritos na tabela abaixo e no ANEXO I.

4 - Forma de pagamento: O pagamento será efetuado após a apresentação dos serviços e o recebimento pela Comissão e
apresentação da Nota Fiscal e as certidões de regularidade fiscal e trabalhista da CONTRATADA ;

4.1 - Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, a CONTRATADA deverá apresentar, juntamente com a Nota
Fiscal/Fatura, a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em
vigor Artigo 2º A da Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil IN RFB n° 1.234, de 2012, incluído pela Instrução
Normativa da Receita Federal do Brasil IN RFB nº. 2145, de 26 de junho de 2023, e no decreto nº. 5707, de 21 de agosto de
2023.

Assim como o percentual do valor contratado para cada etapa, a seguir são indicativos:

5 - Dotação orçamentária: 01.001.01.031.0001.2.001.3.3.90.39 / FICHA 921

6 - O critério de julgamento: a proposta terá critério de julgamento do tipo “menor preço global” por “LOTE”, tendo em

vista a facilidade de execução dos serviços.

7- Requisitos para Participar: A CONTRATADA deverá possuir um responsável com no mínimo o curso de eletricista, o
qual deverá apresentar (diploma/certificado) regulamentado pelo MEC (Ministério da Educação) na hora da entrega da
proposta.

                                  Solicito efetuar a Cotação de Preços do material e/ou serviço abaixo:
8 – Itens do Pedido:

Item

Descrição dos Produtos

Unid. Qtd. Preço Unit. Preço Total

01

- Contratação de serviço de eletricista para execução de
montagem de enfeites e iluminação, com as seguintes
especificações:

• Instalação elétrica das mangueiras e dos cordões de
LED, os quais a CONTRATADA deverá revestir nas
(armações/estruturas de ferro).

• Manutenção dos enfeites natalinos, substituição de

Serv.

01

Entrega da montagem (instalação) da decoração  50%

Entrega da remoção, desmontagem de toda decoração 50%

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -5 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

mangueiras, conectores e instalação elétrica.

• Instalação de enfeites nos canteiros da Praça (trenó,
arcos, árvores de natal, anjos, bolas, estrelas, caixas
de presente e outros);

• Iluminação da fachada do prédio da Câmara
Municipal, quiosque e portais com mangueiras de leds
ou cordões de pisca;

• Recobrimento do caule de todas as árvores, palmeiras
e arbustos da Praça com mangueiras de leds e
instalação de enfeites luminosos nos topos das
árvores e postes;

• No decorrer da exposição natalina, 02 de dezembro de

2023 a 08 de janeiro de 2024, a CONTRATADA deverá

disponibilizar um funcionário para ligar, diariamente, a
Iluminação Natalina às 18:00 horas. Ao acender a
iluminação fazer conferência em todo ambiente para
verificar queima de lâmpadas, de enfeites e defeitos
ou problemas com o sistema de iluminação. Sendo
detectado problemas efetuar a correção e ajustes
necessários, diante de problemas sérios informar a
CONTRATANTE por meio de telefone.

• A CONTRATADA, deverá colocar à disposição um
funcionário para eventuais necessidades de
assistência técnica e manutenção necessária no
período de permanência da decoração, no caso de
ocorrer eventuais defeitos ou problemas com o
sistema de iluminação a CONTRATANTE entrará em
contado pelo número de telefone fornecido pela
CONTRADA, diante de urgência e emergência os
atendimentos deverão ser prestados de forma
imediata.

- Montagem (instalação) da decoração natalina que deverá
ser iniciada a partir do dia 06/11/2023 e completamente
finalizada até o dia 02/12/2023;

Remoção, desmontagem das estruturas e alojamento dos
adereços (enfeites natalinos) de forma adequada, conforme
local indicado pela Diretoria a partir do dia 08/01/2024 e
completamente concluída até dia 20/01/2024;

- O serviço de instalação elétrica, referente a decoração
natalina, deverá ser apresentado ART – Anotação de
Responsabilidade Técnica antes do início dos trabalhos dia
06/11/2023.

Demais informações que compõe o serviço encontra-se
no ANEXO I.

02

Serviço de Substituição de Lâmpadas de LED de 50w e/ou
soquetes na Praça e na parte externa do prédio da Câmara

Serv.

05

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>TOTAL R$

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -6 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

OBS: O interessado em participar da cotação deverá fazer visita no local da prestação dos serviços, para
verificar os serviços detalhadamente, a fim de se ter um orçamento fidedigno para prestar os serviços.
A CONTRATADA se obriga a utilizar todas as ferramentas, equipamentos e acessórios necessários para a
realização dos serviços, incluindo aqueles considerados de uso pessoal para segurança (EPI.’s e EPC’s). O material
natalino, fiação e lâmpadas será por conta da Câmara.

A contratada deverá estar apta para trabalhar de segunda-feira a sábado, durante o prazo de 06/11/2023 a
02/12/2023, pois no sábado será durante o dia todo, tendo em vista, ser o dia em que os servidores têm mais tempo
disponível para auxiliar nos preparativos da decoração.
- A falsidade de declaração prestada caracterizará o crime que trata o Art.299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e
das sanções administrativas previstas na lei 8.666/93.
- Validade da Proposta: (Mínimo 60 Dias).
- Solicito autorização para aquisição do(s) material (is) e/ou serviço(s) para suprir as necessidades desta Casa de Leis.

Carimbo do CNPJ e Assin. da Empresa Proponente:

Entrega da Cotação em   ___/____/2023

Telefone:

Marcelo Brandão de Andrade
Servidor Responsável pela Cotação

Página 1 de 4

ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO

1.OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS, COM A EXECUÇÃO DA MONTAGEM,

ASSISTÊNCIA ELÉTRICA DA DECORAÇÃO NATALINA NO PERÍODO DE 02/12/2023 A 07/01/2024, COMPREENDENDO

A MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ENFEITES POR OCASIÃO DAS TRADICIONAIS COMEMORAÇÕES DE FIM DE

ANO, EM TODA A PRAÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE E SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS DA ÁREA

EXTERNA DA CÂMARA.

2.ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO OBJETO

O presente documento tem por objetivo estabelecer condições gerais que orientarão o processo licitatório para a

contratação de empresa especializada na instalação e retirada de materiais da decoração ornamental na Praça da

Câmara Municipal, e reposição de lâmpadas da praça, conforme as especificações e descrições constantes dos

Itens 01 e 02.

3.DA PROGRAMAÇÃO:

O acendimento do circuito elétrico está previsto para o dia 02 de dezembro de 2023, às 20h, início dos

trabalhos da CONTRATADA previsto para o dia 06 de novembro de 2023 e desmontagem do

circuito a partir do dia 08 de janeiro de 2024. O circuito elétrico e a decoração natalina deverão ficar

aceso no período das 18hs às 06hs.

Item 01: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE

DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA RA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE, NO PERÍODO DE PERMANÊNCIA DA
DECORAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS.

OBJETO

DESCRIÇÃO

QTD

IMAGENS ILUSTRATIVAS
(REFERÊNCIAS)

ILUMINAÇÃO DA
FAIXADA DO PRÉDIO

DA CÂMARA

Instalação na faixada/beiral do
prédio da Câmara Municipal
com cascatas ou cortinas de leds,
numa extensão de 60m e
enfeites iluminados.

-

DECORAÇÃO DO
QUIOSQUE (1)

PRESÉPIO

Decoração Externa: Recobrimento

de todo o telhado do quiosque

(coreto) com mangueiras na cor a

ser definida e beiral do telhado

com mangueira ou cascata de

leds, instalação de enfeites

aramados nas bordas do telhado e

no topo do quiosque.

Decoração Interna: Instalação de
guirlandas e cordões de leds

01

Página 2 de 4

 contornando as janelas e
enfeites que compõem o
ambiente. Disposição das peças
do presépio.

DECORAÇÃO DO
QUIOSQUE (2)

Decoração Externa: cobertura do

telhado com mangueiras de leds

na cor a definir e instalação de

cascatas de leds nas paredes e

enfeites aramados.

01

ILUMINAÇÃO DE
ÁRVORE NATURAL NA

PRAÇA

Contorno do tronco e galhos da
árvore (MOGNO), com cordões de
leds blindados distribuídos de
maneira uniforme e instalação de
snowfalls de leds com efeito de
pingos de luz, espalhadas nos
galhos da árvore.

01

ILUMINAÇÃO
PALMEIRAS DA

PRAÇA

Recobrimento do caule das
palmeiras imperial com
mangueiras ou piscas de led num
total de 09 troncos, medindo 06
metros de cobertura, com
instalação de enfeite aramado no
topo (estrelas, sinos, velas, etc), os
quais deverão atender as normas
técnicas de segurança

09

ILUMINAÇÃO
DAS ÁRVORES FICUS,

COQUEIROS,
PINHEIROS,
ARBUSTOS

Recobrimento do caule de 38

árvores (ficus) com mangueiras e

cordões de leds blindados e

instalação de enfeites aramados

(estrelas, sinos, velas, etc),

conforme indicado, assim como

iluminação de leds nos troncos de

palmeiras de pequeno e médio

porte (11), pinheiros e

podocarpos (15), e arbustos. O

cabeamento que interliga os

cordões deverão estar ocultos e

deverão atender as normas

técnicas de segurança.

INSTALAÇÃO DE
ENFEITE

Instalação de chafariz e
recobrimento total com
mangueira e cascatas de leds,
medida: 3,00m de altura x 2,50m
de comprimento.

01

Página 3 de 4

INSTALAÇÃO E
ILUMINAÇÃO DE

ÁRVORE DE NATAL

Instalação de leds blindados em
árvore de Natal, medindo 03
metros de altura.

01

INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO

(ESTRELAS
CADENTES/COMETAS)

Instalação de mangueiras e
cordões de leds em 08 (oito)
estruturas de ferro estrelas
cadentes (arcos). O arco medindo
1,00m de largura (base) por 3,50
metros de altura e estrela dupla
com 5 pontas.

INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO DE

ARCOS COM
ESTRELA/COMETA

Instalação de mangueiras e
cordões de leds em 03 (três)
portais arcos/estruturas de ferro
com estrela dupla de 05 pontas. O
arco medindo 0,70cm de largura
na base por 3,0 metros de altura.

MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÃO DE
ENFEITES NOS
CANTEIROS DA

PRAÇA

Manutenção dos enfeites
natalinos, substituição de
mangueiras, conectores e
instalação elétrica de
armações/estruturas de ferro com
símbolos de natal: presépio,
anjos, sinos, bolas, estrelas,
árvores de natal, bonecos de
neve, caixas de presente e outros,
que deverão ser
colocados/fixados em diversos
pontos e áreas da praça.

- Contorno de 05 arcos (portais)
com mangueiras ou cordões de
leds.

- Instalação no gramado de peças
confeccionados com pets.

Página 4 de 4

Item 02 – MANUTENÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO DA ÁREA EXTERNA DA CÂMARA

OBJETO

DESCRIÇÃO

QTD

IMAGENS ILUSTRATIVAS
(REFERÊNCIAS)

SUBSTITUIÇÃO DE
LÂMPADAS E

SOQUETES

Troca de lâmpadas de LED de
50w e/ou soquetes na Praça e
na parte externa do prédio da
Câmara

  05

-